DIÁRIO OFICIAL Nº 33794  33Quinta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº 022 /19 DE 29.01.2019.
 Artigo 1º CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora GES-
SIKA GONZAGA DA SILVA, Coordenador da UD de Redenção,
matrícula nº 5941795/1 e CPF nº 054.032.961-40, no valor de
R$ 1.300,00 (Hum mil e trezentos reais), para atendimento das
despesas de pronto pagamento desta Autarquia, conforme dis-
criminação:72201.23.125.1450.6392 - Expansão do Registro
Mercantil;0261 - Fonte de Despesa; 33903096 - Material de
Consumo - R$ 1.000,00; 33903996 - Outros Serviços - Pes-
soa Jurídica - R$ 300,00 - Total: R$ 1.300,00. Art. 2º O prazo
para aplicação deverá ser de 30(trinta) dias, a contar da data
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de conta
ocorrer no prazo de 10(dez) dias, após o término da aplicação,
Processo nº2019/14501. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEI-
RA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 402562

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
.

NA MATÉRIA, PROTOCOLO: 334116, PUBLICADA NO
DOE Nº 33.651 DE 06/07/2018,

 referente ao CONVÊNIO Nº 109/2018, cujo objeto é a Construção
de uma quadra poliesportiva descoberta – área const.864,00m²,
no Município de Ourilândia do Norte, neste estado:
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 06/072018;
LEIA-SE: Data da Assinatura: 05/07/2018.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 402403

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 022/2019, DE 30 DE JANEIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições q ue lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº.
33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 02/2019/DITEC/
SEDOP, de 30/01/2019.
R E S O L V E:TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta)
dias de férias do servidor RAIMUNDO ANTONIO MELO DA SILVA,
matrícula nº. 6262/1, ocupante do Cargo de Assistente de Infraes-
trutura; anteriormente concedida através da Portaria nº. 960/2018,
de 14/11/2018, publicada no DOE n° 33.741, de 19/11/2018, para
ser gozado em outro momento oportuno, referente ao período
aquisitivo 2017/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 402630
.

PORTARIA Nº. 021/2019, DE 30 DE JANEIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferi-
das pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771,
de 02/01/2019,
CONSISERANDO os termos do Of cio nº. 066/2019/GERAF/AGE, de
18/01/2019 e os termos do Processo nº. 2019/23113, de 18/01/2019;
R E S O L V E:REVOGAR, a contar de 21/01/2019, a Portaria nº 368/2019,
de 27/08/2013, publicada no DOE nº. 32.469, de 29/08/2013, referente
à cessão da servidora MARIA DA GRAÇA SOARES RIBEIRO, matrícula nº.
3281124/1, ocupante do cargo de Arquiteto, para a Auditoria Geral do Esta-
do - AGE, com ônus para o órgão cessionário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 402586

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE REVOGAÇÃO
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2018 – COSANPA-PA

PROCESSO Nº 045/2018.
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, torna públi-
co que o AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO,
devidamente publicado no diário Of cial nº 33793 , que manteve a
CLASSIFICAÇÃO, em primeiro lugar da Proposta Financeira apresen-
tada pela Licitante/Recorrida: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AM-
BIENTAL LTDA, sendo, portanto, declarada VENCEDORA do certame
foi “REVOGADO” com fundamento no Decreto nº 1, de 2 de janeiro
de 2019, do Governo do Estado do Pará, publicado no Diário Of cial
do Estado de 03/01/2019, por necessidade da nova Diretoria da CO-
SANPA analisar e rever as planilhas e o orçamento disponíveis no cer-
tame. Belém - PA, 30 de janeiro de 2019.
Nagib Charone Filho
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará –Em Exercício

Protocolo: 402739

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2019 – PRESI
 O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ES-
TADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e
estatutárias e,
 R E S O L V E:
DISPENSAR a empregada ANA LUIZA NUNES MARINHO DE ARAU-
JO, Matrícula nº 5919751/2, da Função em Comissão de ASSESSOR
TECNICO, a contar de 01.02.2019, tendo como último dia de trabalho
31.01.2019.
Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de janeiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Diretor Presidente interino

Protocolo: 402587

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 015/2019-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome do Servidor: João Estanislau Gonçalves Lobato
Cargo: Assessor Administrativo Matrícula Funcional: 5832365
Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso:0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$800,00 e 339039 - Valor:
R$1.000,00
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 402595

.

.

PORTARIA Nº 016/2019-GAB/NGTM.
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de

dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 03/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, ra-
pidez e objetividade às decisões.
RESOLVE:
Art. 1º - Delegar competência ao Diretor Executivo, RUY KLAUTAU
DE MENDONÇA, e Diretora Administrativa e Financeira, MARIA ANA
WANZELER DE OLIVEIRA, para em conjunto com o titular do Órgão,
assinarem eletronicamente os documentos a seguir relacionados:
-solicitar saldos, extratos e comprovantes;
-Autorizar débito em conta relativo a operações;
-Efetuar transferências por meio eletrônico;
-Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
-Solicitar saldos/extratos, exceto investimento;
-Solicitar saldos/extratos de investimentos;
-Emitir comprovantes.
Art. 2º Os documentos acima descritos deverão ser assinados por,
no mínimo, dois ordenadores.
Art. 3º Tornar sem efeito a portaria nº 003/GAB/NGTM.
Art. 4º A competência de que trata o Artigo 1º refere-se a(s)
conta(s) 12756-6, 11.953-9, 11.723-4 e 12.018-9 da agência
1674-8, do banco do Brasil.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de Janeiro de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 402636

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A ERRATA DA
PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
TORNAR SEM EFEITO a publicação da ERRATA do Convênio
Nº009/2013 – SECTET/UFOPA/FADESP, publicado no DOE nº
33.793 de 30/01/2019 - Protocolo: 402023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Prof ssional
e Tecnológica, em 30 de janeiro de 2019.

Protocolo: 402535

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 001/2019
 GABINETE, DE 19 DE JANEIRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ES-
TUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais,
e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a solicitação através do memorando nº 010/2018
da Comissão de Sindicância Investigativa designada pela Portaria
nº 203/2018-GABINETE.
RESOLVE:
DETERMINAR a prorrogação por mais 30 (trinta) dias para a con-
clusão dos trabalhos, contados a partir de 04/01/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 19 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 402504